Quodsi quis sublati l, m, n, p etc. restituere velit valores ipsarum $x+b, x+c, x+d, x+e$ etc., Theorematum praecedentia stabunt, quemadmodum patet in exemplis hic subjectis:

$$\begin{array}{c} 1 \\ x^4 + bx^3 + bcxx + bcdx + bcde \\ \hline c & bd & bce \\ d & be & bde \\ e & cd & cde \\ ce \\ de \end{array}$$

idem est quod

$$\begin{array}{c} 1 \\ c-b, d-b, c-b, x+b \\ \hline b-c, d-c, e-c, x+c \\ \hline b-d, c-d, e-d, x+d \\ \hline + \frac{1}{b-e, c-e, d-e, x+e} \\ \hline x^3 \end{array}$$

$$\begin{array}{c} 1 \\ x^4 + bx^3 + bcxx + bcdx + bcde \\ \hline c & bd & bce \\ d & be & bde \\ e & cd & cde \\ ce \\ de \end{array}$$

idem est quod

355

$$\begin{array}{c} 1 \\ x+e \quad b+c+d \\ \hline e \quad xx+dx+de \quad \frac{bb+cc+bc}{x^3+cxx+cdx+cde} \quad \frac{b^4}{x^4+bx^3+bcxx+bcde} \\ \hline d \quad ce \quad c \quad bd \quad bce \\ \hline e \quad de \quad d \quad be \quad bde \\ \hline \end{array}$$

c
ce
de

Operaeque pretium foret, quamlibet fractionem valoris hujus, qualem dat exemplum posterius, resolvare rursus in valorem ex fractionibus simplicibus compositum, ad modum valoris, quem dat exemplum prius, eoque modo novam Theorematum seriem dare pro valoribus ipsarum fractionum, ut $\frac{1}{lmnp..}$, ita $\frac{x}{lmnp..}, \frac{xx}{lmnp..}, \frac{x^3}{lmnp..}$ etc. exhibendis per aggregatum ex simplicibus fractionibus conflatum, si locus iste patetur.

Ex his ergo patet, omnem Fractionem Rationalem reduci posse ad Fractiones simplices rationales constantis numeratoris, rationales, inquam, quoad indeterminatam x , quae extra vinculum esse debet. Itaque si daretur fractio aliqua resolvenda, velut $2xx + x\sqrt{2} + \sqrt{5}, ; xx + 2x + \sqrt{3}$, vel aliqua fractio simplex inter residuum occurrentis, ut fractio $\sqrt{2}, ; x + \sqrt{3}$, ea in hoc Analyseos genere habetur pro rationali, quia Analysis hanc summationum non moratur irrationalitas, quae indeterminatas non involvit. In quo commodius hoc loco est redditio irrationalium ad rationales, quam in Calculo Numerorum Figurarum *Diophanteo*. Hinc sequitur, eti irrationalia sint Radices, modo sint reales, non vero imaginariae, in seriebus quidem Numericis rationalibus summandis, quae sunt determinati gradus seu ubi indeterminata non ingreditur exponentem, rem semper posse reduci ad summam numerorum progressionis Harmonicae aut potentiarum ab ipsis, aut his destructis ad quantitatem constantem seu summan absolutam, vel saltem ad seriem integrorum, quae in rationalibus tertii gradus semper sumari potest pro parte seriei finita; in seriebus vero linearum ordinatarum rationalibus summandis seu in quadraturis Figurarum Algebraicarum rationalium omnia semper, cum radices sunt reales, reduci ad Quadraturam Hyperbolae. Hinc (ut id prius explicem) in seriebus Numericis summandis res reddit ad summandas omnes $\frac{1}{y}$ vel omnes $\frac{1}{yy}$ vel omnes $\frac{1}{y^3}$ etc. posito $y=x+e$, vel $x+2$, vel

$x + \sqrt{3}$ aliterve, ut placet. Nam si x sit 1 vel 2 vel 3 etc. et e constans sit 2, series numerorum $\frac{1}{x+e}$ seu $\frac{1}{y}$ erit $\frac{1}{1+2}, \frac{1}{2+2}, \frac{1}{3+2}, \frac{1}{4+2}$ etc. Sin x sit 1 vel 3 vel 5 vel 7 etc. et e constans sit $\sqrt{3}$, tunc series omnium $\frac{1}{y}$ erit $\frac{1}{1+\sqrt{3}}, \frac{1}{3+\sqrt{3}}, \frac{1}{5+\sqrt{3}}, \frac{1}{7+\sqrt{3}}$ etc. id est, si x aut y sint progressionis Arithmeticae sive naturalis sive alterius cujuscunque, ipsae $\frac{1}{y}$ erunt progressionis Harmonicae,

itaque $\int \frac{dy}{y}$ erit in Numeris summa progressionis Harmonicae, et $\int \frac{dy}{yy}, \int \frac{dy}{y^3}$ etc. erunt summae potentiarum a terminis progressionis Harmonicae. Ad has ergo res redit, si series numericae rationales determinati gradus, finitae, vel cum id fieri potest, infinitae summandae intelligantur et formula fractionis non habeat nisi radices reales. Et licet series Harmonica infinita numero terminorum, etiam magnitudine sit infinita summarique adeo non possit (quod secus est in seriebus potentiarum ab harmonicis terminis), differentia tamen inter duas series harmonicae progressionis licet infinitas, finitam magnitudinem constitutae potest. Et, quod eximium censeo, cum absoluta habetur summatio, independens ab harmonicis terminis horumque potentiarum summandis, hac analysi nostra destruuntur harmonicae, aliaeque series minus tractabiles, et sese sponte ostendit

summa, Exempli gratia $\frac{1}{2} + \frac{1}{3} + \frac{1}{5} + \frac{1}{7} + \dots$ etc. seu $\int \frac{dx}{xx-1}$ posito x esse 2 vel 3 vel 4 etc. est series quae tota in infinitum summae summarari potest, et dx quidem hoc loco est 1. In numeris enim differentiae sunt assignabiles. Et $\frac{1}{xx-1}$ per regulam nostram (ob valorem ipsius $\frac{1}{lm}$, quia 1 hoc loco = $x+1$ et $x = m-1$, adeoque b est 1 et c est -1) erit $\frac{1}{-2, x+1} + \frac{1}{2, x-1}$ seu $\frac{1}{x-1} - \frac{1}{x+1}$; jam $+ \frac{1}{2} \int \frac{dx}{x-1}$ est = $\frac{1}{2}, \frac{1}{4} + \frac{1}{2} + \frac{1}{3} + \frac{1}{5} + \frac{1}{7} + \dots$ etc.

$- \frac{1}{2} \int \frac{dx}{x-1} = \frac{1}{2}, * * - \frac{1}{3} - \frac{1}{4} - \frac{1}{5} - \dots$ etc., ergo $\int \frac{dx}{xx-1}$ erit = $\frac{1}{2}, \frac{1}{4} + \frac{1}{2} * * * = \frac{3}{4}$. Tandemque erit $\frac{3}{4} = \frac{1}{3} + \frac{1}{5} + \frac{1}{7} + \frac{1}{9} + \dots$ etc. quam summationem jam olim cum Quadratura Arithmetica edere memini. Similique methodo caeterae summationes serierum rationalium, determinati gradus realiter resolubilium inveniuntur, aut ad harmonicas earumque potentias redundantur. De imaginaria resolutione, quae et ipsa prodest, mox dicatur. Eademque subinde etiam pro seriebus rationalibus indeterminati gradus servire possunt.

Quodsi x vel y essent non termini discreti, sed continuui, id est non numeri intervallo assignabili differentes, sed lineae rectae absissae, continue sive elementariter hoc est per inassignabilia intervalla crescentes, ita ut series terminorum figuram constitut; patet eodem modo omnes summas fractionum rationalium gradus constantis, hoc est omnes Quadraturas figurarum rationalium Algebraicarum, supponendo Radices formulae denominatorem constituentes esse *reales*, posse vel absolute inveniri, vel ad Quadratram Hyperbolae reduci. Nam quia praeter integros summandos, ut $\int dx$, $\int x dx$ etc., res reducitur ad summationes simplices, positio $y = x + e$, quales $\int \frac{dy}{y}, \int \frac{dy}{yy}, \int \frac{dy}{y^3}$ etc., in quadraturis autem semper habentur $\int \frac{dy}{yy}, \int \frac{dy}{y^3}$ etc., hinc patet, solam superesse $\int \frac{dy}{y}$, id est Hyperbolae Quadraturam. Verum enim vero tenacior est varietatis sua pulcherrimae Natura rerum, aeternarum varietatum parens, vel potius Divina Mens, quam ut omnia sub unum genus compingi patiatur. Itaque elegans et mirabile effugium reperit in illo Analyseos miraculo, idealis mundi monstro, pene inter En et non-Ens Amphibio, quod radicem imaginariam appellamus. Hinc quoties denominator Fractionis Rationalis habet radices imaginarias, quod infinitis modis contingit, Hyperbola quoque, cuius opus esset Quadratura, fieret imaginaria construique nullo modo posset. Sed quia quaevis Radices imaginariae suas compares habent, oriuntur enim extrahendo radicem quadraticam ex quantitate privativa, extractio autem quadratica omnis duplex est, ut notae eius $\sqrt{\dots}$ praefigi possit + vel -; hinc ex radicum imaginariarum

debito invicem duetu oritur productum reale, quod vel erit ipse denominator, eoque casu (si ad numeratorem constantem reducta sit fractio, tollaturque, si placet, terminus secundus Formulae) quadratura proposita non posset incidere ad simpliciorem, vel productum realis aliquis divisor denominatoris, ejusque ope quadratura proposita ab alia simpliciore pendet, qualis est circuiti quadratura. Exempli gratia sit fractio $\frac{1}{x^4 - 1}$, patet denominator

$$\begin{aligned}
 & \text{radices esse } x+1, x-1, x+\sqrt{-1}, x-\sqrt{-1}, \text{ quae in se invicem multiplicatae producent } x^4 - 1, \\
 & \text{regulam} \\
 & + \frac{1}{-1-1, +\sqrt{-1}-1, -\sqrt{-1}-1, x+1} + \frac{1}{+1+1, +\sqrt{-1}+1, -\sqrt{-1}+1, x-1} \\
 & + \frac{1}{+1-\sqrt{-1}, -1-\sqrt{-1}, -\sqrt{-1}-1, x+\sqrt{-1}} + \frac{1}{+1+\sqrt{-1}, -1+\sqrt{-1}, +\sqrt{-1}+\sqrt{-1}, x-\sqrt{-1}} \\
 & = \frac{1}{4, x+1} + \frac{1}{4, x-1} + \frac{1}{4\sqrt{-1}, x+\sqrt{-1}} - \frac{1}{4\sqrt{-1}, x-\sqrt{-1}} \\
 & \quad \int \frac{dx}{x+1} \text{ vel } \int \frac{dx}{x-1} \text{ vel } \int \frac{dx}{\sqrt{-1}-1} \text{ vel } \int \frac{dx}{\sqrt{-1}+1} \text{ non possunt ad} \\
 & \text{Hyperbolam nisi imaginariam revocari. Jungendo ergo tot radices imaginarias inter se, quot ad expressionem} \\
 & \text{realam obtinendam necesse est, id est hoc loco in unum aggregando duas posteriores fractiones, nemp̄ } \frac{1}{4x\sqrt{-1}-4} \\
 & \text{ubi } \int \frac{dx}{x+1} \text{ vel } \int \frac{dx}{x-1} \text{ pendent ex Quadratura Hyperbolae, sed } \int \frac{dx}{\sqrt{-1}-1} \text{ vel } \int \frac{dx}{\sqrt{-1}+1} \text{ non possunt ad}
 \end{aligned}$$

gare $\frac{1}{4, x+1} + \frac{1}{4, x-1}$, fieret inde $\frac{1}{2, xx-1}$, et aggregando in unum $\frac{1}{2, xx-1} - \frac{1}{2, xx+1}$ redibit $\frac{1}{x^2-1}$, quod adeo est $= \frac{1}{4, x-1} - \frac{1}{4, x+1} - \frac{1}{2, xx+1}$. Unde patet pendere $\int \frac{dx}{x^4-1}$ vel etiam $\int \frac{dx}{1-x^4}$ ex Quadratura Hyperbolae et Circuli simul. Nam $\int \frac{dx}{x-1}$ et $\int \frac{dx}{x+1}$, adeoque et $\int \frac{dx}{xx-1}$ pendere ex Quadratura Hyperbolae, dudum constabat; sed $\int \frac{dx}{xx+1}$ pendere ex Quadratura Circuli a me primum cum Quadratura mea Arithmetica est inventum, atque hinc duxi, quod initio Actorum Lipsiensium edidi Theorema, Quadrato diametri existente 1, Aream Circuli esse $\frac{1}{3} - \frac{1}{3} + \frac{1}{5} - \frac{1}{7}$ etc. Ex his sequitur, omnium Figurarum Algebraicarum Rationalium, ubi denominator in valore ordinatae divisores reales habet primi gradus, ut $x+e$, reduci posse ad Quadratram Hyperbolae; cum vero divisores reales habent planos seu secundi gradus (qui scilicet ipsimet non habent radices reales, alioqui ducturi ad quadratas absolutas) ut $xx+fx+ag$ vel (sublato secundo termino) ut $xx+ae$, pendere ex Quadratura Hyperbolae, vel Circuli, vel utriusque.

Hic jam ordo nos ducit ad maximi momenti Quaestionem, utrum omnes Quadraturae rationales ad Quadratram Hyperbolae et Circuli reduci possint, quae hic reddit in nostra hac Analysis: utrum omnis Aequatio Algebraica seu formula realis integra quadam indeterminat rationalis possit resolvi in divisores reales simplices aut planos. Verum comperi, qui hoc statueret, eum naturae copias arctius contracturum quam par sit. Esto 1 : $(xx+aa\sqrt{-1})$ ducendum in 1 : $(xx-aa\sqrt{-1})$, prodibit 1 : (x^4+a^4) , cuius denominator utique est formula realis, sed resolvendo hanc formulam non pervenitur ad divisores planos reales, nam $xx-aa\sqrt{-1}$ resolvi potest in $x+a\sqrt{-1}$ et $x-a\sqrt{-1}$, et $xx+aa\sqrt{-1}$ in $x+a\sqrt{(-\sqrt{-1})}$

et $x - a\sqrt{(-\sqrt{-1})}$. Itaque formula $x^4 + a^4$ prodit duendo invicem $x + a\sqrt{\sqrt{-1}}$, $x - a\sqrt{\sqrt{-1}}$, $x + a\sqrt{(-\sqrt{-1})}$, $x - a\sqrt{(-\sqrt{-1})}$, sed quamecumque instituamus durum ex his radicibus quatuor combinationem, nunquam consequemur, ut duea invicem ductae dent quantitatem realem, sed divisorem realem planum. Itaque $\int dx : (x^4 + a^4)$ neque ex Circuli neque ex Hyperbolae Quadratura per Analysis hanc nostram reduci potest, sed novam sui generis fundat. Et optarem (quod alias etiam me innuere memini), ut $\int dx : (x+a)$ seu Quadraturam Hyperbolae constat dare Logarithmos seu Sectionem Rationis, et $\int dx : (xx+aa)$ Sectionem Anguli, ita porro continuari posse progressionem, constareque cuinam problemati respondant $\int dx : (x^4 + a^4)$, $\int dx : (x^8 + a^8)$ etc. Caeterum, ut obiter addam, $\int x^{e-1} dx : (x^{2e} \pm a^{2e})$, verbi gratia $\int x dx : (x^4 \pm a^4)$ et $\int xx dx : (x^6 \pm a^6)$ et $\int x^3 dx : (x^8 \pm a^8)$, et ita porro, pendent ex Quadratura Circuli, si \pm significet $+$, et ex Quadratura Hyperbolae, si significet $-$, ut facile agnoscat peritus calculi differentialis, quamquam et ex praesenti Analysis deduci posset.

Unum jam potissimum superest querendum, utrum jam et quomodo Figureae, quae Ordinatas habent irrationales, ad alias Figuras rationales Homometras (id est ut data quadratura unius, absolute vel rationaliter detur quadratura alterius) reduci nostrae que huic Analysi subjici possint. Quo in genere multa quidem tentavi, nec sine successu, nondum tamen quicquam satis universale aut insigne ausim polliceri, et ut verum fatear, rem pro dignitate tractare non vacavit. Itaque distuleram editionem Methodi, donec in reductione irrationalium summandarum ad summandas rationales majores progressus facere licet, totamque hanc doctrinam servabam Operi meo Scientiae infiniti. Sed cum viderem, hac mora differri progressum artis, neque dum satis de tempore meo statuere possem, malui publicae utilitati velificari, ea spe freatus, fore qui latius spargant semina novae doctrinae uberiioresque fructus colligant, praesertim si incubamt diligenter quam factum est hactenus in amplificationem Algebrae Diophanteae, Cartesii discipulis fere neglectae, quod usum in Geometria parum perspexit. Ego vero aliquoties innuere memini (quod mirum videri poterat) progressum Analyseos nostrae infinitesimalis circa quadraturas pendere bona ex parte ab incrementis ejus Arithmeticae, quam primus, qui nobis quidem notus sit, professa opera tractavit

Diophantus. Et spero, quae nunc damus, facta oculata fide, efficiacioris ad haec porro excolenda adhortamenti loco fore.

XXV.

CONTINUATIO ANALYSEOS QUADRATURARUM RATIONALIUM. *)

Quam nuper edidi Analysis Summatoriam Rationalium sive in Numeris sive in Quadraturis, mirifice intelligentibus placere video. Nam (ut de summis Numerorum nunc taceam) Analysis transcendentis linearum, ubicunque haec Methodus locum habet, deducitur ad suam perfectionem, quia tunc semper pro aequationibus differentialibus substitui possunt exponentiales. Scendum enim, quod dudum notavi, expressionem lineare per Aequationem differentialem hoc habere incommodi, quod non prodest pro aequatione locali, neque proprie ad unum punctum refertur. Unde sit, ut per eam intersectio curvae cum alia linea haberi incognitave tolli non possit, atque adeo tunc demum in talibus aequatio differentialis prodesse potest, cum constat, duas lineas non tantum occurrere sibi, sed et se tangere. At aequatio curvae transcendentis exponentialis omnes perfecte usus analyticos recipit, ejusque ope non tantum determinari concursus, sed et incognitae tolli possunt, similique eadem opera appetit, quodnam problema deprimit ex transcendentis ad commune, quoties nempe quantitates indeterminatae exuent de exponente aut plane evanescunt. Ex. gr. si prodeat $b^{\frac{xx+yy}{2}} = c^{aa}$, si et $xx+yy = aa$ (loc. c: log. b), quae aequatio est ad Circulum, et si logarithmorum ipsius b et ipsius c ratio aliunde data sit, constructus erit circulus communis more; sin minus, saltem obtentum est, quod debuit obtineri. Et vero sciendum est, quoties in solis constantibus haeret difficultas, ut Algebraice exprimi nequeant, tunc non amplius incertum esse gradum, neque adeo problema amplius esse transcendentis. Ex. gr. sit $\sqrt[3]{2}$ quantitas non ordinaria, veluti si e sit numerus irrationalis $\sqrt{2}$, tamen nec transcendentis a me dicetur, sed intercedens, nam cadit inter gradus usitatos.

*) Act. Erudit. Lips. an. 1703.

Sed haec obiter dicta sunt, ut praestantia hujus Analyseos melius intelligatur. Fractio quaecunque rationalis quoad indefinitam potest facta concipi hujus formae, posito t esse numerum integrum rationalem,

$$\frac{\frac{\alpha}{\pi} + \frac{\beta}{\pi}x + \frac{\gamma}{\pi}xx + \frac{\delta}{\pi}x^3 + \text{etc.}}{x^t + \frac{\xi}{\pi}x^{t-1} + \frac{\mu}{\pi}x^{t-2} + \frac{\lambda}{\pi}x^{t-3} + \text{etc.}}$$

Hinc primum detrahentur integra pura, ut x^0, x^1, x^2 etc. quantum fieri potest, quod fit dividendo Numeratorem per Denominatorem, quando nempe hic non est altior illo. Quo facto habebitur et quotiens integer et residua fractio, ubi Denominator est altior Numeratorem, quae jam rursus tractanda, ut mox dicetur. Nunc si ponamus, Denominatorem esse formulam, quae nullas habeat radices aequales, dico Fractionem, quae superest, divelli posse in tot fractiones quot sunt radices, quarum fractionum quelibet sit hujus formae $\frac{A}{x+B}$, ita ut A et B sint quantitates constantes. Atque adeo si detur figura, cuius abscissa existente x, ordinata sit aequalis dictae fractioni, figurae quadratura habebitur per Logarithmos veros, cum radices denominatoris sunt reales, vel per accidentes Logarithmos imaginarios, cum quedam radices sunt imaginariae. Logarithmi autem veri coincidunt cum quadratura Hyperbolae, Logarithmi imaginarii primi gradus coincidunt cum quadratura Circuli. Sed quia dantur Logarithmi imaginarii infinitorum graduum altiorum, ut in Schedismatis Maji superioris*) specimine dato ostendimus, hinc etiam totidem dantur Quadraturarum gradus, a quadraturis Circuli et Hyperbolae independentes, atque ita magna quaestio decisiva est, quae hactenus in Analysis Transcendentie negotium facessivit.

Ponamus denominatoris radices esse $x+b, x+c, x+d, x+e, x+f$ etc. totidem, quot in t sunt unitates, quas radices per compendium vocabimus l, m, n, p, q etc., patet

$$\frac{1}{x^t + \frac{\xi}{\pi}x^{t-1} + \frac{\mu}{\pi}x^{t-2} + \frac{\lambda}{\pi}x^{t-3} + \text{etc.}}$$

*) Es ist die vorhergehende Abhandlung.

idem fore quod $\frac{1}{lmnpq..}$; reperi autem per Regulam generalem satis pulchre procedentem, fore $\frac{1}{lmnp}$ idem quod est sequens summa $\frac{1}{c-b, d-b, e-b, l} + \frac{1}{b-c, d-c, e-c, m} + \frac{1}{b-d, c-d, e-d, n}$
 $+ \frac{1}{b-e, c-e, d-e, p}$, idemque est in altioribus, nam lex generalis attendenti patet. Et ita generaliter fractio denominatoris compositi divelli potest in fractiones denominatoris simplicis.